дело № М3-5-342/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 апреля 2022 года

г. Казань, ул. Авангардная, д. 143

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Д.К. Галлямова,

с участием Мехтиева  Д.Г. в режиме видеоконференции с его согласия
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Азербайджана Мехтиева Д.Г., дата рождения, место рождения, семейное положение, зарегистрированного по адресу,
У С Т А Н О В И Л:

Дата в время Мехтиев Д.Г., находясь возле адрес, в нарушение пунктов 2.7, 2.19 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял транспортным средством марки «Марка» государственный регистрационный знак,  в состоянии алкогольного опьянения, будучи лишенным права управления транспортными средствами, при этом действия Мехтиева Д.Г. не содержат уголовно наказуемого деяния.
Мехтиев Д.Г. не возражал рассмотреть дело с использованием системы видеоконференцсвязи, вину в совершении административного правонарушения признал.
Виновность Мехтиева Д.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении номер  от дата, согласно которому дата в время находясь возле адрес, в нарушение пунктов 2.7, 2.19 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял транспортным средством марки «Марка» государственный регистрационный знак,  в состоянии алкогольного опьянения, будучи лишенным права управления транспортными средствами, при этом действия Мехтиева Д.Г. не содержат уголовно наказуемого деяния;
чеком по результатам освидетельствования Мехтиева Д.Г. с помощью технического средства измерения, согласно которому дата в время получен результат о присутствии в организме Мехтиева Д.Г. алкоголя – 0,683 мг/л;

актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения номер от дата, в соответствии, с которым дата в время, в присутствии понятых Г.Р.Р. и С.К.В., в отношении Мехтиева Д.Г. было проведено освидетельствование на состояние опьянения с помощью технического средства измерения Алкотектор, заводской номер прибора 013045,  дата последней проверки прибора 3 июня 2021 года. Показания прибора показали наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе 0,683 мг/л, установлено состояние алкогольного опьянения Мехтиева Д.Г. С результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Мехтиев Д.Г. согласился, о чем свидетельствует его собственноручная подпись в акте;

протоколом об отстранении от управления транспортным средством номер от дата, согласно которому дата в время при наличии достаточных оснований полагать, что Мехтиев Д.Г. находится в состоянии опьянения, он был отстранен от управления транспортным средством марки «Марка», государственный регистрационный знак, в присутствии   Р.Р. Г. и С. К.В.;

протоколом о задержании транспортного средства номер от дата, согласно которому, в присутствии понятых Ш.А.А. и Т.А.А. транспортное средство марки «Марка», государственный регистрационный знак номер, было передано на СС Азино;

постановлением о привлечении к административной ответственности от дата;

справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения от дата;

рапортом сотрудника ГИБДД об обстоятельствах правонарушения.
Таким образом, своими действиями Мехтиев Д.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, будучи лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении Мехтиеву Д.Г. административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, повышенную опасность управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Обстоятельств, отягчающих или смягчающих административную ответственность Мехтиева Д.Г.,  судом не установлено.
С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить Мехтиеву Д.Г. административное наказание в виде административного ареста в пределах санкции части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 3.8, 4.1, частью 3 статьи 12.8, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Мехтиева  Д.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде ареста сроком на 10 (десять суток).

Срок наказания исчислять  с момента доставления- с время дата.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток с момента получения копии постановления путем подачи жалобы мировому судье.
Согласовано
Мировой судья:

                      Д.К. Галлямова

3